Apparet autem Augustissima Imperatoris ex utraque 1. assiduum, si commemorare liceat, studium meum, quo in hanc causam juxta sanctissima Majestatis Vestrae Sacratissimae decreta ad optatum denique finem perducendum incubui. 2. posteaquam desertores hi judicio accessiti fuissent, qualis ab exordio fructus, ac cum progressu temporis aliorum causae irrito proisus conatu decurrissent, aliorum vero penes inutiles constitissent exceptiones, aliorum demum improbis quorundam studiis penitus neglectae ac consequuntae fuissent, quae hominum catholicorum offensiones et salvificae Religionis detrimenta consecuta sunt, et quae haud dubie consequentur, nisi Majestas Vestra Sacratissima saluberrimum remedium adferre dignata fuerit. 3. Gravissimis his malis opportunus remedium adferri haud posse, quam si hujusmodi desertorum causae ad exitum quanto citius deducerentur, itaque si Majestas Vestra Sacratissima pro congenita in Deum pietate, Regio huic suo Gubernio id muneris demandaret, ut sententias in eodem latas et jam transmissas ante alias causas proexaminet, et quas approbandas censuerit, eas confestim exequatur, ac ut aliorum quoque sententiae quamprimum transmittantur, curet diligenter, transmittendas vero de manu in manum discutiendas suscipiat, et pariter exequatur.

Ac sane Majestas Vestra Sacratissima raro catholicae religionis zelo sollicita fuerat de hujusmodi causis in judicium assumendis, definiendisque. Praeter sanctissimum namque regium illud Decretum quod anno 1751. conditum fuerat, quoque Majestas Vestra Sacratissima praeceperat, ut apostatae poena perjuris statuta afficerentur,

*) 1766 február 12-ke.

**) 1767 február 25-ke.

binis aliis benignissimis Decretis legalem eorum prosecutionem demandare dignata est.

Sed enim vero Augusta Domina nisi causae hae celerius in judicio decurrerint, et sententiae in effectum fuerint deductae, provido fore, ut suscepto Majestatis Vestrae Sacratissimae pio proposito non li duntaxat, qui debentur, fructus non respondeant, verum majora quoque damna in sacro-sanctam religionem dimanent. Ob protractos enim a tot jam annis has causas ea res praesenti potissimum tempore deducta est, ut statutam apostatae poenam non solum plebeji, sed ipsi quoque locorum praefecti vanas esse minas putent, quemadmodum demisse istic advoluta parochi Hátzegiensis epistola prodit.

Imo in sede sicicali Udvarhelyiudices acatholici benignissima Majestatis Vestrae Sacratissimae Decreta in alium proisus sensum traducere haud sunt veriti, prout namque ex ejusdem loci archidiaconi et V. Judicis regii litteris reverenter annexis patet, unanimi eorum consensu scitum, sancitumque est, Majestatem Vestram Sacratissimam regis Decretis eos tantum complecti, qui post annum 1751 a religione catholica de-civerunt, et hos etiam puniendos duntaxat, ad reditum autem minime cogendos velle. At quanto aliena sint ista a regionum Majestatis Vestrae Sacratissimae Decretorum sensu, quamquam Ipsi Majestati Vestrae Sacratissimae pro mira in salvificam fidem pietate per sese perspicuum est, elucet nihilominus palam e sanctissimo quoque Majestatis Vestrae Sacratissimae anni 1751. Decreto, cui alia duo postrema decreta innituntur. Nam 1-o in regio hoc Decreto discrimen positum est inter majoremnes et minorenes, qui relicta catholica religione ad alienam transiverunt, illi enim perjuri, hi vero arbitraria poena afficiendi jubentur. Jam autem si benignum Mattis Vestrae Sacratiss. Decretum pro acatholicorum judicium arbitrio accipiendum esset, statutam perjurii poenam solum ii subire deberent, qui tum minorenes fuerunt, itaque majoremnium *scelus* inultum maneret. Quoniam 2-o a vera fide ante memoratum annum deficientes *pari scelere* obstricti sunt cum iis, qui postea aberrarunt, suapte consequitur pari quoque poenae subjiendos esse. 3. Cum Majestatis Vrae Sacratiss. apostolicus verae religionis zelus orbi universo cognitus sit, apparet quoque satis superque pium Mattis Vrae Sacrat. Decretum *juxta non tam litteram, quam spiritum accipiendum esse, ac proinde desertores vi ejusdem non tantum puniendos, sed ad frugem etiam esse adducendos.*

Neque vero sanctissimo hoc Mattis Vestrae Sacratiss. Decreto ulla vis seu personis, seu legibus infertur, quemadmodum quidam queri possent. Nam juxta illud si duntaxat, qui a catholica, cui adscripti fuerant, religione desciverunt, ad eam rursus amplectendam compellentur, non vero iidem, qui eidem nunquam fuere addicti.

Oro ideocirco Mattem Vram Sacratiss. perdemisse, dignetur singulari catholicae religionis studio similes exceptiones irritas declarare, recensitam autem procedendi rationem suo Gubernio demandare, ut permolestae hae causae in sacrosanctae religionis bonum ac ornamentum finem tandem sortiantur.

Opperior igitur summa cum fiducia ulteriora Mattis Vrae Sacratiss. jussa, atque assidua inter debitae fidei profundissimaeque venerationis officia persevero

Sacr. Caes. Reae

Apost Mattis Vestras

humillimus perpetuoque fidelis
subditus:

Jos. Antonius Bajtay.

Cibinai 1. Julii. 1767.

XII.

Az apostasia ügyben 1768-ban auguszt. 1-én kelt kir. leirat.

Maria Theresia etc.

Illustres, Reverende etc. Informamur, regias nostras ordinationes circa prosecutionem judicialem apostatarum editas nonnullis adhuc passim sufflaminari impedimentis, quominus effectum pie intentioni nostrae conformem producere potuissent.

Ut proinde impedimenta ista amoliantur, et processus similes tanto celerius ad finem perduci queant, sequentia vobis Gubernio nostro regio duximus partim pro observatione praescribenda, partim vero pro directione tam vestra, cum medio vestri illorum, quibus interest, explicanda, etquidem:

1-mo Jubemus, ut sententias contra apostatas in foris inferioribus pronunciatas et ad vestrum Judicium appellatas, jamque vobis submissas, aut in posterum submittendas ante omnes alias causas in-

cunctanter assumatis, discutatis et pro legum, ordinationumque nostrarum dictamine definiatis, definitas vero immediate ad executionem dirigatis.

2-o Volumus, ut hujusmodi processus in qualibet instantia summarissime, et quo fieri potest, celerius pertractentur et sub brevi termino a vobis projectando pronuntientur, appellatio vero solum cum effecta devolutive, non autem suspensivo admittatur, ita quidem, ut cum poena perjurii, amissionem honoris secum ferat, per sententiam primae Instantiae poenae hujus succumbentes, ab omnibus honoribus, officiis, et perhibendis testimoniis suspendantur, inque statu tali suspensionis permaneant eoque, donec in appellatorio foro aliter pronuntiatum fuerit.

3-o Cum effectus legis ad tempora illius publicationem antecedentia retrahi non possit, id ipsum etiam resolutione nostra die 19. augusti a. 1751. contra apostatas lata omnino sentiendum, neque

4-o Hanc resolutionem nostram eo explicandam esse, ut majores a fide catholica deficientes, praeter perjurii poenam ad denuo amplectendam catholicam religionem cogantur.

5-o Poena perjurii generaliter illi convincendi erunt, qui in catholica religione educati sunt et ad apta pubertate ab illa defecerunt, aut ex alia religione ad catholicam transeuntes, eo non obstante quod hujus professionem jam emisissent, taliterque priora sua dogmata ejurassent, ad illa tamen iterum relaberentur; quod enim minores attinet, si hi a fide catholica desciscant, tales poena solum arbitraria (quae plerumque in captivitate temporanea fieri assuescit) cogi poterunt. Denique.

6-o In favorem illorum apostatarum qui poenitentia defectus ducti ad sinum ecclesiae romano-catholicae redierint, indulgemus et statuimus perquam benigne, ut pro prima vice ipsis poena perjurii relaxetur, et tales solum correctione ecclesiastica afficiantur, si autem defectum iterassent, ex consideratione subversantis majoris malitiae praeter citatam perjurii poenam (excepta tamen infamia) in certa etiam multa, facultatibus ipsorum commensurata convincantur, quae quidem multa in emolumentum neo-erigendi orphanotrophii convertendae erunt.

Has itaque benignas ordinationes nostras tum vos ipsimet observabitis, cum per alios, quibus intererit, observari facietis, curaturi caeterum, ut apostatarum causae coram Judiciis inferioribus penden-

tes, juxta praemissam dispositionem nostram quatenus in illis decidantur, ad vos delatae vero decurrant similiter incunctanter, ad tenorem puncti 1. Resolutioni isthuc nostrae inserti. Sic facturi etc. Datum Vienna, Austriae, die 1. mensis augusti à D. 1768. Regnor. vero nostror. 28.

Maria Theresia.

Carolus Comes Breiner m. p.

Ad mandatum etc.

Joséphus L. B. Von der Mark m. p.

XIII.

Apostasiaperekre vonatkozó oklevelek.

A.

467. n. 1768.

Ad gratiosae Exc. R. Gubernii Commissionis tenorem sub dato 20-ae decembr. anni 1765. emanatae in prosecutione apostatarum acta *processualiter* in Continua Tabula Sedis Siculicis Udvarhely sub hac periodo agitata in annexis Exc. Reg. Gubernio submitimus.

Udvarhely 4-a aprilis 1767.

B. Stephanus de Daniel m. p.

Praeses cum octo assessoribus.

Joannes Lukácsfi m. p.

Ord. et publ. Sedis Sicul. Udvarhely
notarius.

B.

Specificatio actorum penes rescriptum ddo 24. novembr. anno 1768 transmissorum.

1. Tres originales Inquisitoriae contra apostatas in Sedibus *Kézdi, Orbai, Sepsi* et 2 deliberata.

2. Duo processus contra apostatas Sedis *Udvarhely*.

3. Processus contra apostatam in civitate *Claudiopoli Joann. Gyepesi*.

4. Processus contra apostatas in Sede *Bardócz*.

5. Duo processus contra apostatas in Sede *Orbái et Sepsi* cum 5 Relatoriis.

XIV.

A katholikus gyermekek nevelésére az állam által felügyelést elrendelő, s a guberniumhoz intézett első kir. leirat 1769. január 27.

Maria Theresia etc.

Illustres, Reverende, etc. Informamur: nobilem in Magno illo Principatu Juventutem catholicam debitae educationis christianae periculo expositam haberi inde, quod multi parentum ac etiam tutorum et curatorum sua, quae illis impendere deberent, officia desiderari in se patiantur.

Monendos itaque vos, tanquam Supremum ibi Magistratum habuimus de eo, ut in omnibus locis, ubi parentes, tutores, aut curatores in explendis sui hujusce muneris partibus negligentes observarentur, partim medio officialium invigilari curetis, partim autem vosmet ipsi invigiletis, et tam haec, quam illos de observantia suae obligationis commoneatis, ac si necessum fuerit, etiam mediis efficacibus ad id compellatis, specialiter autem ab episcopo Transilvaniensi cautius faciendas repraesentationes toties quoties in debitam sumam considerationem, conatusque ejus dispositionibus vestris secundetis. — Quibus in reliquo etc. etc. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae; die 27-ma mensis januarii Anno Dom. 1769. etc.

Maria Theresia m. p.

Carolus comes Breiner m. p.

Ad mandatum

Wolfgangus Cserey m. p.

XV.

A katholikus gyermekek nevelésére az állam által felügyelést elrendelő, s gr. O Donell Károlyhoz, a gubernium elnökéhez intézett második kir. leirat. 1769. novemb. 11.

Maria Theresia etc.

Magnifice, Spectabilis etc. Innotuit Nobis altissimis ordinacionibus nostris annis 1751 et 1764 emanatis, quibus, ut Magistratus

locorum, ne proles e catholicis parentibus ortae apud aetholicos educantur, sedulo invigilent, atque de tempore in tempus catenu informent, mandavimus, hucusque congrue satisfactum non esse: Committimus proinde Tibi, qua Gubernii nostri regii Praesidi, ut informationes haec apud morosos praefixo congruo termino, serio adurgeas, et si ex illis proles quasdam catholicas apud aetholicos in haeresi educari colligeres, de his ad catholicos aliores erga praestandum e fundo orphanotrophii adjutum transponendis indilatas facias dispositiones, Nosque de comperto, ac eventu circumstantialiter informes. In reliquo etc.

Datum in Civitate nostra Vienna Austriae die 11-ma novembris a. 1769.

Maria Theresia m. p.

Carolus comes Breiner m. p.

Ad datum

Jos. B. Von der Mark m. p.

XVI.

Az apostasia ügyben 1774. július 26. a kormány-
székhez küldött legfelsőbb intézkvény.

Maria Theresia Divina favente Clementia Romanorum Imperatrix Vidua, Regina Hungariae, Bohemiae, — — — —
Magna Princeps Transilvaniae — — — Comes siculorum
etc. etc.

Illustres, Reverende, etc. etc. Difficultatibus de poena Apostatis constituta in eo occurrentibus, quod illa honoris jacturam et inhabilitatem ad Officia involveret, Plebeji autem jactura honoris nequaquam movereantur, mulieres vero publicis haud praecessent munus, atque ita tales sine ullo constitutae poenae metu a fide Catholica deficerent, sed de iis etiam, qui Limitanae Militiae adscripti sunt et ab eadem salvifica fide desciverunt, dubium subesse posset, num poena perjurii afficiendi, ac proinde infames declarandi sint, quod quum Regia Nostra Arma honestae solum Conditionis Viris deferri consueverissent, haec illi, si infamia notarentur, exuere deberent, Nobis relatis, et perpensis, statuimus.

Primo: Ut quicumque adultae jam aetatis, Catholicam Reli-

gionem desererent, sive Provinciales, sive Milites Limitanei sint, nec non Valachi a Sacra Unione ad Schisma transeuntes ab initio in carceres detentionis, per quatuor, aut sex hebdomadarum spatium conjiciantur, ac interea de veritate Orthodoxae fidei assidue instruantur, si vero non respiscerent, Provinciales viginti quinque ietibus baculorum in Foro, vel ante Ecclesiae, aut Praetoriorum fores, Limitanei autem virgis plexi ad labores publicos per spatium duorum annorum subeundos condemnentur, elapso vero hoc termino libertati restituantur quidem, in eorum tamen actiones, ne alios solvant, per dominos Terrarum, et circularum Officiales sollicite invigiletur.

Secundo: Contra illos, qui intra annos minorannitatis defecerent, secundum anteriorem ordinationem Nostram poena arbitraris, Carcerum nempe per aliquod tempus subeundorum procedat, e contrario

Tertio: Quum Apostasia plerumque per malevolos seductores propagari soleat, indeque ad praeventendum, et extirpandum hoc malum in illos summo cum vigore animadvertendum veniat, volumus, ut illi, qui sive minores, sive adultos seducunt, eorumque etiam complices, et fautores prima vice ad carceres in fortalio extra Transilvaniam sito per duos, vel tres annos, et pro ratione circumstantiarum delicti, conditionisque ipsorum etiam ad labores publicos ibidem subeundos condemnentur, dein vero praestito juramento de non amplius revertendo, ex haereditariis Nostris Provinciis relegentur, s autem secunda vice in eodem delicto deprehenderentur, vel forsitan prima jam vice integras communitates, aut considerabilem numerum se luxissent, in aliorum terrorem poena etiam mortis afficiantur.

Praetactas itaque contra etiam seductores statutas poena per universam Principatum more solito publicabitur, injuncturi simul locorum Magistratibus, eujuscunque Religionis sint, ut quum etiam Valachis recessus a sacra Unione vetitus sit, populum de eo saepe, ac diligenter commoneant, suaque in illo seu continendo, seu reducendo studio cum Ecclesiasticorum virorum zelo, atque labore conjungant, et quo loco Unionis negotium suis in circulis, aut communitatibus consistat, Regio Nostra Gubernatori angariatim, vel pro re nata referre haud intermittant; Curabitis praeterea, ac sedulo superattendetis, ut in anteriorum ordinationum nostrarum complementum causae Apostatarum ubique incunctanter assumantur, pertractentur, et decendantur, vestra vero etiam ex parte appellationes, quas in iis interponi contin-

geret, prae omnibus aliis causis revideantur, sententiaeque ex revisione ferendae mox ad finem debitum dirigantur. Vobis in reliquo etc. etc. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae, Die Vigesima Sexta Mensis Julii Anno Domini Millesimo Séptingentesimo Septuagesimo quarto.

Maria Theresia m. p.

Henricus Comes a Blümegen m. p.

Ad Mandatum etc. etc.

Wolfgangus Cserey m. p.

XVII.

Az apostasia-ügyben gr. Bethlen Miklóshoz, mint a kormányzók elnökéhez intézett kir. leirat.

Maria Theresia etc.

Spectabilis ac magnificus comes, fidelis Nobis sincere dilecte!

Quid Nos de poenis in apostatas antea constitutis, ubi eas respectu plebejorum, ac mulierum a fide catholica desciscuntium, mitiores esse, quam ut metu suo optatum praevertendi, aut sistendi mali operari effectum valerent, respectu autem militum limitaneorum, num hi propter ejusmodi defectionem iisdem subjiciendi venirent, in dubium vocari percepissemus, statuere dignatae simus, ex alio ad Gubernium sub hodierno exarato Rescripto nostro intelliges.

Quam itaque eo una benigna nostra collinet intentio, ut nimio cum rigore praesertim respectu illorum, qui a sacra unione desciscunt, in modernis circumstantiis haud procedatur, sed maxime plebeji et rudes salutaribus potius admonitionibus, quam poenis temporalibus in salvifica fide consolidentur, et in casu etiam defectionis ad eam reducantur, finemque in hunc et eos, quos ob defectionem ad carceres conjici contingeret, intra tempus detentionis de veritate orthodoxae fidei assidue instrui et in popas unitos remissiores et in apostasiam conniventes in suis parochiis per superiores severe animadverti volumus, benignam hanc voluntatem nostram pro debita attentione episcopo Fogarasiensi notam reddes; et quia ordinandum id etiam invenissemus, ut omnes Magistratus, cujuscunque religionis sint, populum de votito recessu a sacra unione saepe ac diligenter commone, studique sua ad eos seu continendos in bono, seu reducendos cum ecclesiasticorum virorum zelo atque labore conjungere, et quo loco uni-